Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado

EDITAL Nº 29/2025/PAL/REI/IFTO, DE 7 DE ABRIL DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA

O CAMPUS PALMAS, DO IFTO

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA  do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto para o  Campus  Palmas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, designada pela  Portaria PAL/REI/IFTO Nº
144/2025, de 14 de março  de 2025,  publicada  no Boletim de Serviço Eletrônico em 14 de
março  de 2025; pela  Portaria PAL/REI/IFTO Nº 162/2025, de 27 de  março de
2025,  publicada  no Boletim de Serviço Eletrônico em 31 de março de 2025;   pela  Portaria
PAL/REI/IFTO Nº 171/2025, de 4 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico
em 4 de abril de 2025; pela  Portaria PAL/REI/IFTO Nº 172/2025, de 4 de  abril  de
2025,  publicada  no Boletim de Serviço Eletrônico em 4 de abril de 2025;  pela  Portaria
PAL/REI/IFTO Nº 173/2025, de 4 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico
em 4 de abril de 2025;  pela  Portaria PAL/REI/IFTO Nº 174/2025, de 4 de  abril  de
2025,  publicada  no Boletim de Serviço Eletrônico em 4 de abril de 2025; e  pela  Portaria
PAL/REI/IFTO Nº 175/2025, de 4 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico
em 4 de abril de 2025, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Definitivo do
Processo Seletivo  Simplificado do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital  nº
29/2025/PAL/REI/IFTO, de 7 de abril de 2025, em conformidade com o disposto a seguir.

1. RESULTADO DEFINITIVO

1.1. A - Professor Substituto -  Ciências Contábeis  - Regime de Trabalho de 40 horas
semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529109
Leonardo

dos Santos
Bandeira

90 27 79,3 55,51 82,5 1º Classificado

202529003
Ricardo Dias

Freire
Tavares

58 17,4 72,3 50,61 68,0 2º Classificado

202529007 Elisania
Arndt 73 21,9 56,8 39,76 61,7 3º Classificado

30/05/25, 12:36 SEI/IFTO - 2792545 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3033513&infra_siste… 1/6

202529230
Wilma

Carvalho de
Amorim

80 24 52 36,4 60,4 4º Classificado

202529239
Gabriel

Machado
Santos

85 25,5 22 15,4 40,9 -
Eliminado
(item 13.7
do Edital)

202529150
Wamderlan

Praia
Gomes

20 6 37 25,9 31,9 -
Eliminado
(item 13.7
do Edital)

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529150
Wamderlan

Praia
Gomes

20 6 37 25,9 31,9 -
Eliminado
(item 13.7
do Edital)

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
Não houveram candidatos inscritos.

1.2. B - Professor Substituto - Direito - Regime de Trabalho de 20 horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529166
Isadora
Ferreira
Neves

99 29,7 90 63,0 92,7 1º Classificado

202529243
Brian Pedro

Rey
Evangelista

90 27 76 53,2 80,2 2º Classificado

202529270
Jadson
Lobato

Gonçalves
80 24 62,7 43,9 67,9 3º Classificado

202529099 Abrão de
Sousa 90 27 47 32,9 59,9 4º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529270
Jadson
Lobato

Gonçalves
80 24 62,7 43,9 67,9 1º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
Não houveram candidatos classificados.

1.3. C - Professor Substituto - Física - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

30/05/25, 12:36 SEI/IFTO - 2792545 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3033513&infra_siste… 2/6

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529141
Victor Raul

Romero
Aquino

98 29,4 92 64,4 93,8 1º Classificado

202529236
Fredson

Carmo dos
Santos

90 27 83,3 58,3 85,3 2º Classificado

202529066
Alexandre

Yasuda
Miguelote

100 30 56,2 39,3 69,3 3º Classificado

202529193
Ermisandro
Pereira da

Silva
90 27 24 16,8 43,8 -

Eliminado
(item 13.7
do Edital)

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529236
Fredson

Carmo dos
Santos

90 27 83,3 58,3 85,3 1º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
Não houveram candidatos inscritos.

1.4. D - Professor Substituto - Linguagens - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529124 João Carlos
Botelho 90 27 72 50,4 77,4 1º Classificado

202529075
Helen

Suzandrey
Maia

88 26,4 55,8 39,1 65,5 2º Classificado

202529154 Valmir de
Sousa Alves 90 27 46,9 32,8 59,8 3º Classificado

202529241

Maria de
Fátima
Pereira

Brandão
Mendes

80 24 43,9 30,7 54,7 4º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE
Inscrição Candidato Prova de

Títulos/
Prova de

Desempenho
Didático

Nota
Final

Classificação Resultado

30/05/25, 12:36 SEI/IFTO - 2792545 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3033513&infra_siste… 3/6

Análise
Curricular

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529241

Maria de
Fátima
Pereira

Brandão
Mendes

80 24 43,9 30,7 54,7 1º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
Não houveram candidatos inscritos.

1.5. E - Professor Substituto -  Medicina Veterinária  - Regime de Trabalho de 20 horas
semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529156
Ciro José
Sousa de
Carvalho

100 30 86,7 60,7 90,7 1º Classificado

202529251 Evie Souza
da Silva 90 27 80,8 56,6 83,6 2º Classificado

202529222
Carla

Monadeli
Filgueira

Rodrigues
63 18,9 86 60,2 79,1 3º Classificado

202529104
Mariana

dos Santos
Silva

10 3 93,7 65,6 68,6 4º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529104
Mariana

dos Santos
Silva

10 3 93,7 65,6 68,6 1º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
Não houveram candidatos inscritos.

1.6. F - Professor Substituto - Sociologia - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

30/05/25, 12:36 SEI/IFTO - 2792545 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3033513&infra_siste… 4/6

202529160
Zaine

Ângela
Frazão Lima

90 27 94,6 66,2 93,2 1º Classificado

202529047
José

Julierme
Furtado

dos Santos
90 27 89,2 62,4 89,4 2º Classificado

202529018
Maria
Regina

Teixeira da
Rocha

94 28,2 75,3 52,7 80,9 3º Classificado

202529142
Flávio Alves

dos Reis
Neto

100 30 64,9 45,4 75,4 4º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE
Não houveram candidatos classificados.

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
Não houveram candidatos inscritos.

1.7. G - Professor Substituto - Turismo, Hospitalidade e Lazer  - Regime de Trabalho de 40
horas semanais.

AMPLA CONCORRÊNCIA

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529227
Samara

Auxiliadora
Santos e

Silva
80 24 91,3 63,9 87,9 1º Classificado

202529278 Gleissy
Jesus castro 74 22,2 91,7 64,2 86,4 2º Classificado

202529201
Camile

Azevedo
Cunha

80 24 72 50,4 74,4 3º Classificado

202529195 Laercio dos
Santos Silva 64 19,2 77 53,9 73,1 4º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA NEGRA - NE

Inscrição Candidato

Prova de
Títulos/
Análise

Curricular

Prova de
Desempenho

Didático Nota
Final Classificação Resultado

Nota
Nota
(Peso

3)
Nota

Nota
(Peso

7)

202529195
Laercio dos

Santos
Silva

64 19,2 77 53,9 73,1 1º Classificado

RESERVA DE VAGA - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
Não houveram candidatos inscritos.

Palmas-TO, 30 de maio de 2025.

ELIZANDRA DE ALMEIDA PINHEIRO

30/05/25, 12:36 SEI/IFTO - 2792545 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3033513&infra_siste… 5/6

ELIZANDRA DE ALMEIDA PINHEIRO
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Elizandra de Almeida Pinheiro,
Presidente, em 30/05/2025, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2792545 e o código CRC 2A544D28.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul, esquina com a Avenida NS
10 - Plano Diretor Sul — CEP 77021-090 Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br — seletivoprofessor.palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.006763/2025-62 SEI nº 2792545

30/05/25, 12:36 SEI/IFTO - 2792545 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3033513&infra_siste… 6/6

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0